
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Cultura, Turismo, SUEV

DETERMINAZIONE N 474 del 15/04/2024

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DUM-DIAMOCI  UNA  MOSSA–  CIG  B0FF461AE1–  CUP 
C79I23000420005

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- l’art.  191 del  D. Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il decreto del Sindaco n. 9 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di dirigente del settore VI - Servizi alla persona;

Richiamate:

- La deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024-2026;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti";

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Letti:

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Rammentate  le Disposizioni operative del Dirigente del Settore VI  in merito agli acquisti nel 
“sotto soglia”;  

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Premesso che

 il Comune di Empoli ad inizio 2023 ha presentato all’Anci, in partnership con una numerosa 
rete di soggetti pubblici e privati – una propria proposta progettuale sui NEET “DUM – 
Diamoci  una  mossa”,  proposta  progettuale  approvata  dalla  Giunta  comunale  in  data 
17/02/2023 con delibera n. 24;

 che il valore complessivo del progetto DUM come risulta dal piano finanziario allegato C al 
progetto è di euro 162.400,00 di cui euro 120.000,00 da co-Finanziamento nazionale e euro 
42.400,00 da co-finanziamento del Comune di Empoli

 con  lettera  Prot.  n.216/ST/AG/mp-23,  trasmessa  a  mezzo  PEC  e  assunta  al  protocollo 
dell'Ente in data 4/08/2023, prot. 58464 ANCI ha formalmente comunicato l’ammissione 
della  proposta  progettuale  DUM-Diamoci  Una  Mossa  al  cofinanziamento  nazionale 
stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche giovanili 
e il Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2020-21 per l’importo 
di euro 120.000,00

 come previsto al punto 8.1 del precedentemente richiamato Avviso Pubblico si è provveduto 
in data 22/09/2023 alla stipula di una convenzione tra il Comune di Empoli e la stessa ANCI 
e che tale convenzione è stata trasmessa ad ANCI a mezzo PEC in data 25/09/2023, ns. prot. 
69901;

Dato atto che in data 3/04/2024 è stato inaugurato il nuovo HUB 4 YOUNG, uno sportello dedicato 
all’orientamento e all’informazione dei cittadini più giovani e, in particolare al supporto dei giovani 
inattivi (NEET) principale target del progetto DUM-Diamoci una mossa

Ravvisata la necessità di affidare il servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



per organizzare e veicolare le informazioni sulle risorse, le opportunità e i servizi dedicati ai

giovani nel Comune di Empoli;

Dato atto che obiettivo principale della campagna sarà cercare di catalizzare l’attenzione del target 
selezionato (ragazzi tra 16 e 25 anni) verso un unico punto di riferimentol’hub4 young, un

luogo  dove trovare  informazioni,  ma  anche  dove essere  ascoltati,  accolti  e  aiutati  a  trovare  la 
propria strada e la propria realizzazione.

Evidenziato che la comunicazione dovrà sapersi calare nello sguardo dei giovani, spesso confusi 
rispetto  alle  molteplici  opportunità  territoriali,  e  rispondere  al  loro  bisogno  di  disporre  di  una 
bussola di orientamento, che sappia osare in creatività del messaggio per attrarre l’attenzione, che 
utilizzi diversi social network quale principale canale di ingaggio e possa entrare anche nei luoghi 
di aggregazione informale;

Predisposta (ex art 41 comma 12 Dlgs 36/2023) la progettazione relativa al presente intervento 
come da Scheda di progetto acclusa (Allegato A);

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto  ai  sensi  del  citato art.  17 e  dell’art.  192 del  TUEL,  che il  presente  procedimento è 
finalizzato  alla  stipula  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il  contratto si  intende perseguire e relativo oggetto:  realizzazione della 
campagna di comunicazione e informazione inerente il progetto DUM-Diamoci una mossa;

- Importo del contratto: € 19.984,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 24.380,48

- Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023,  trattandosi di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite Piattaforma regionale telematica START;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
B del d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: come da Scheda di progetto/affidamento (allegato A);

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti  da informalità  e dalla  possibilità  per la  stazione appaltante  di negoziare le 
condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo Codice  dei 
Contratti;

Stabiliti dal,  Responsabile  di  progetto  i  seguenti  requisiti  generali  e  speciali  per  l’operatore 
economico affidatario;

- requisiti generali: artt. 94,95 e 98 del D. Lgs 36/2023;

- requisiti  si  ordine  speciale:  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a 
quelle oggetto di affidamento;

Appurato dal  Responsabile  di  progetto,  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale, 
nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si  appalesa  esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI;

Dato atto che 

 in data 8/03/2024 è stato condotto su piattaforma regionale START, un interpello rivolto ai 
seguenti operatori economici:

o SINAPTIC  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Pontassieve  (FI)  Via  Lisbona,  23,  P.IVA: 

06583940488

o RIOT DESIGN S.R.L. con sede legale in Empoli, Via Pievano Rolando n. 5 P.IVA 

07057850484

o FRANKENSTEIN S.R.L. con sede legale in Firenze, Via dell'Oriuolo n. 19 P.IVA 

06064300483 

 che al suddetto interpello non ha risposto nessun operatore economico

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 che si è  dunque proceduto in data 18/03/2024 alla formale richiesta di preventivi a 
mezzo PEC agli stessi 3 operatori economici: Sinaptic s.r.l. (con prot. n 20152/2024), Riot 
Design s.r.l. (con prot. 20155/2024) e Frankenstein s.r.l. (con prot. 20156/2024); 

 che alla scadenza indicata sono pervenute al protocollo dell’ente le seguenti offerte:

o SINAPTIC  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Pontassieve  (FI)  Via  Lisbona,  23,  P.IVA: 

06583940488 (prot. 20764/2024 e 20773/2024)

o RIOT DESIGN S.R.L. con sede legale in Empoli, Via Pievano Rolando n. 5 P.IVA 

07057850484 (prot. 20679/2024)

Esaminate entrambi le offerte pervenute e constatata l’esigua differenza di prezzo tra le due offerte 
economiche;

Ritenuto pertanto  di  procedere,  così  come  indicato  sull’interpello,  alla  valutazione  delle 
caratteristiche  tecniche  delle  due  proposte,  ovvero:  l’attinenza  della  strategia  di  comunicazione 
proposta con gli obiettivi del progetto DUM e l’originalità e la qualità delle proposte grafiche; 

Valutata la proposta rimessa da RIOT DESIGN S.R.L. con sede legale in Empoli, Via Pievano 
Rolando  n.  5  P.IVA  07057850484  maggiormente  rispondente  alle  richieste  di  questa 
Amministrazione e, in particolare, al target di riferimento del progetto DUM;

Acquisita da  parte  del  legale  Rappresentante  della  società  RIOT  DESIGN  S.R.L  formale 
autocertificazione a comprova dei requisiti generali (artt 94, 95 e 98 del Dlgs 36/2013) e speciali 
(pregresse esperienze) di cui sopra

Acquisita altresì, dal medesimo Legale rappresentante, ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 
36/2023,  la  dichiarazione  in  merito  al  il  C.C.N.L.  applicato  al  personale  dipendente  impiegato 
nell’appalto  e  che  tale  inquadramento  contrattuale  risulta  coerente  con  l’oggetto  dell’appalto 
rinviando per i dettagli alla Scheda Progetto Affidamento (allegato A);

Accertata la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 1110010 “SERVIZI VARI PER 
PROGETTO DUM - E 542175” per l’annualità 2024;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Fatto rinvio,  per  quanto  attiene  al  principio  di  rotazione,  alla  Scheda  di  progetto  più  volte 
menzionata;

Ritenuto di affidare direttamente il servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione 
nell’ambito del progetto DUM-diamoci una mossa per l’importo complessivo di € 19.984,00 oltre 
IVA al 22%, per un totale di € 24.380,48 e aggiudicata pertanto in data 26/03/2024 la procedura di 
affido diretto sul portale regionale START).

Attestato: 

- che è stato acquisito il CIG B0FF461AE1 tramite il portale regionale START; 

- che il codice unico di progetto (CUP) è C79I23000420005;

- che non risulta necessario impegnare, in favore di ANAC, la tassa gare essendo l’affido de 
qua di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato 

DETERMINA

1. DI APPROVARE: 

- la scheda di progetto (allegato A) predisposta dal Responsabile di progetto  

- l’avviso sui risultati  della  procedura (allegato B) predisposto dal  Responsabile  di 
progetto; 

1. DI  AFFIDARE,  DIRETTAMENTE,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  B)  del  Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico  RIOT DESIGN S.R.L. con sede legale in Empoli, Via 
Pievano Rolando n. 5 P.IVA 07057850484 il servizio di realizzazione di una campagna di 
comunicazione nell’ambito del progetto DUM-diamoci una mossa;

2. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;

3. DI DARE ATTO che l’affidamento oggi disposto è stato preceduto da formale interpello sul 
prezzo condotto mediante il portale START della Regione Toscana al quale non ha risposto 
alcun operatore economico tra quelli invitati e che pertanto si è proceduto a formale richiesta 
di  preventivi  tramite  PEC  e,  successivamente  all’affido  diretto  tramite  portale  START 
(procedura n. 012222/2024);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  D.lgs.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato, per il servizio di realizzazione della campagna di 
comunicazione € 19.984,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 24.380,48, sul capitolo 
1110010 “SERVIZI VARI PER PROGETTO DUM - E 542175” per l’annualità 2024;

5. DI DARE ATTO che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a € 0,00;

6. DI DEMANDARE al  Responsabile  per  la  fase  di  affidamento,  per  mezzo  degli  Uffici 
competenti  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente  determinazione,  in  particolar 
modo: 

 l’organizzazione - secondo le Disposizioni operative di Settore - dei controlli annuali a 
campione;

 l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, 
nonché:

 l'acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario ai sensi 
dell'art. 53, del Codice;

 nomina a Responsabile esterno del trattamento dati;

8. DI RENDERE EDOTTO l’affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 
cui  violazione costituisce causa di  risoluzione del  rapporto  contrattuale  con il  fornitore, 
inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Empoli”,  in conformità a quanto disposto dal DPR 62/2013 (modificato dal DPR 81/2023), 
mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’;

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

10. DI DARE ATTO:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, acquisto su 
Piattaforma START è B0FF461AE1 

- che il codice unico di progetto (CUP) è C79I23000420005

- che per importi inferiori a euro 40.000,00 il contributo all'ANAC per le procedure di 
gara non è, dovuto 

- che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

- che si  provvederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto  in  modalità  elettronica 
mediante scambio di lettere commerciali;  

- che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000

o l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2024; 

o l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 

o l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  183, 
comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

- che ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento  amministrativo,  che 
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo 
stesso direttamente  leso,  può proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale 
(TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità  del  presente  atto,  entro  e  non oltre  60  giorni  da  quello  di  pubblicazione 
all’albo online; 

11. DI DISPORRE:

 che il  presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio online ai  sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 
inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di  disporre,  a  norma dell’art.  50,  comma 9  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  pubblicazione 
dell’Avviso sui risultati della procedura del presente affidamento (allegato B);

DI TRASMETTERE infine il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta 
Comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1745 06021.03.1110010 2024 U.1.03.02.99.999
SERVIZI VARI PER 
PROGETTO DUM - E 
542175

RIOT DESIGN 
S.R.L

B0FF461
AE1

24.380,48

Empoli, 15/04/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


